PROJETO DE LEI Nº   75/ 2018
[bookmark: _GoBack]                                                                                         Concede denominação de Praça Maximiano Francisco de Carvalho á atual Praça (sem denominação) localizada na Rua Afeganistão no Bairro Jardim Alabama – Itapevi – SP, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º - A Atual Praça, localizada na Rua Afeganistão no loteamento denominado Jardim Alabama, neste Município, passa a denominar-se “ Praça Maximiano Francisco de Carvalho”.

Art.2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de julho de 2018.

José Aparecido Ramos (Zeca da Piscina – PSDC)
Vereador

Justificativa

“A futura Lei, visa tão somente prestar as devidas honras a que direito, como é o caso do Senhor ‘’Maximiano Francisco de Carvalho. ”

  Senhor Maximiano Francisco de Carvalho, foi um homem muito humilde, que veio em busca de oportunidade em São Paulo, natural do Município de Central no Estado da Bahia, nasceu no dia 21/02/1948.
Formou-se em técnico de rádio e televisão nos anos de 1980. Nos anos 70 antes de ingressar na área da eletrônica veio para São Paulo, quando iniciou sua vida profissional na construção civil e segurança privada. Retornou para Bahia e no ano de 1986 onde separou-se de sua esposa, e veio para Itapevi com 3 (três) filhos pequenos onde passaram por muitas dificuldades financeiras.
Senhor Maximiano comprou um terreno na Rua Afeganistão n º 196 no Bairro Jardim Alabama, sendo um dos precursores do bairro, onde na época, existia apenas 4 (quatro) casas. As Ruas não eram asfaltadas, não tinha iluminação pública nem saneamento básico. Havia apenas trilhos que serviam de passagem para os moradores buscarem água para beber, tomar banho, lavar roupas e louças, tudo era feito no Rio do outro lado do trilho de trem da antiga Fepasa.
Senhor Maximiano foi o construtor de muitas casas em vários Bairros do Municípios e Região. Trabalhou na antiga Enob empresa de coleta de lixo do Município na época. Foi um pai maravilhoso, amigo, conselheiro, um incentivador da Paz e de diálogo. Sempre foi um bom vizinho e amigo de todos. Um homem de conduta e caráter ilibado.

     Este é um breve resumo da história do Srº Maximiano Francisco de Carvalho, homem forte e batalhador e com muita honestidade e determinação, enfrentou e venceu a vida e hoje merece a nossa admiração e nosso muito obrigado. Veio a falecer no dia 19/01/ 2018, vítima de choque séptico refratário, pneumonia, neoplasia de próstata avançada, hematoma subdural.
     A denominação da “ Praça Maximiano Francisco de Carvalho” deve-se ao grande caráter como homem trabalhador.
     Posto isso peço a aprovação desse projeto, para que possamos demonstrar mesmo que um pequeno gesto, nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano.

           Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de julho de 2018.

________________________
José Aparecido Ramos
Vereador Zeca da Piscina - PSDC